emendata ad modum et formam, quæ ab eadem nostra Sacrorum Rituum Congregatione fuit sancta, faturis quoque temporibus licite ac libere possit servari.

» Nihil vero dubitamus, dilecte fili noster, quin omni cura studioque hanc nostram voluntatem exequi glorieris, ac simul efficias ut omnes, ad quos spectat, et in posterum quomodolibet spectabit, eidem nostræ voluntati et præscripto diligenter obtemperent. Atque etiam futurum confidimus ut, Deo auxiliante, ii parochi, qui nobis, tibique moerori, et bonis omnibus offensioni fuerunt, resipiscant, acquiescant, et optimi cleri Gallicani imitentur exemplum, qui singulari nos et hanc Apostolicam Sedem amore, obsequio et obedientia prosequi, et egregiis factis de nobis, atque de eadem Sede asperrimis hisce temporibus optime mereri summopere lætatur. Denique omnium cœlestium munerum auspiciem, et præcipue nostræ in te benvolentiae pignus, Apostolicam benedictionem intimo cordis affectu tibi ipsi, dilecte fili noster, et gregi tuæ vigilantia concredito peramanter impertimus. Datum Romæ apud sanctum Petrum, die 17 martii anni 1864, Pontificatus Nostri anno decimo octavo. Pius PP. IX. »

Jam vero, die 3 martii ejusdem anni, prodierat decretum sequens :

« LUGDUNEN. Cum Adrianus I summus Pontifex Caroli-Magni pietate ac studio per omnes Galliarum regiones, Sancta Romanæ Ecclesiæ liturgiam, juxta sacramentarium et antiphonarium S. Gregorii-Magni prædecessoris sui, introduxit, Ecclesia etiam Lugdunensis, quæ cæteris illius regni Ecclesiæ celebritate præstebat, liturgiam S. Gregorii devote suscipiens nonnullas retinuit tamen consuetudines, quas ab ipsa Photini et Irenæi ætate origine ducere non levis rationum suadet auctoritas. Illud apertissime constat ex comparatione Sacramentarii Gregoriani, necnon veterum ordinum Romanorum de solemni Summi Pontificis missarum celebratione, cum antiquissimis missalibus ordinibusque Lugdunensibus. Atque adeo in posterum hæc nobilissima Ecclesia Romanæ liturgiæ institutis continuo adhaesit ut, teste B. Josepho Maria cardinali Thomasio, viro sanctitate conspicuo et in rebus liturgicis doctissimo, « suum missale quamplurima conservaret ex vetustiore ritu Ecclesiæ Romanæ, quem olim semel acceptum constanter retinuit, prætermis complurimi recentiorum temporum mutationibus. » Ac proinde cum a S. Pio V Summo Pontifice in binis constitutionibus quæ incipiunt *Quo primum* et *Quod a nobis* cautum fuerit ut deinceps psallendi modus, eucharisticum sacrificium offerendi ritus toto terrarum orbe idem essent, nulla admissa exceptione nisi illis in locis ix quibus diversa super ducentos annos vel in missis celebrandis vel in psalmodia persolvenda assidue observata fuerit consuetudo, Ecclesia Lugdunensis, quæ in hujusmodi exceptionis professione distinguebatur, ea Sedis apostolicæ assensu minime privata extitit,

quemadmodum, præter Ecclesiæ orientales quæ ob rituum diversitatem in hac haud comprehendebantur lege, Mediolanensis Ecclesia ritum Ambrosianum, ac nonnulli religiosorum ordines suis antiquos retinuere ritus.

» Verum si qua Ecclesia aut religiosorum ordo, vel omnem, vel aliquam partem propria liturgiæ in posterum immutasset, exceptionis hujus jure destituebatur, et Missale Breviariumque Romanum ita amplecti cogebatur ut nullimodo posset ad veteres redire consuetudines. Itaque factum est, saeculo præsertim præterito, ut prava illa in Galliis reviviseret consuetudo de qua, et pro aliis etiam per orbem Ecclesiæ, graviter iamentabatur. S. Pius V in superioris laudata constitutione, quaque episcopi « privatum sibi Missale ac Breviarium » conficerent, et illam communionem uni Deo, « una et eadem formula preces et laudes adhuc bendi, dissimillimo inter se ac pene cujusque episcopatus proprio officio discerperent. »

» In hac rerum liturgicarum perturbatione nec Ecclesia Lugdunensis quæ, juxta clarissimum Martenium « in retinendis priscis ritibus aliis regligiosior fuerat » immunis evasit. Nam vertente præterito saeculo, illius antistitis mandato qui ab anno 1759 eidem præerat Ecclesiæ, retenta aliqua ex parte antiquorum rituum forma, Missale et Breviarium, quæ a legitime auctoritate minime prodibant, obniente frustre capitulo, assumere coacta est. Hisce vero nostris temporibus cum fere omnes præclarissimi Galliarum episcopi, ea qua præstant erga Sanctam Apostolicam Sedem devotione, liturgiam Romanam in propriis diocesis restauraverint, Reverendiss. D. cardinalis Ludovicus de Bonald, archiepiscopus Lugdunensis, venerabilibus collegis suis se absimilem esse prorsus noluit; proindeque peramantissimis Sanctiss. D. N. P. IX litteris invitatus huic operi manus alacriter admovit. Quapropter illustrum ecclesiasticorum commissionem selegit cui calendarium diocesanum, propriumque officiorum et missarum ad formam Missalis Breviariorum Romanorum redigendi munus commisit.

» Que cum in promptu essent, ipse Reverendiss. cardinalis archiepiscopus alman hanc Urbem petit ut laborem suum S. Sedis approbatione subjeceret. Interim Sanctiss. D. N. enixe rogavit ut antiquissimam Ecclesiæ Lugdunensis liturgiam etiam quoad formam cæremoniarium retainendam concederet, veluti in litteris apostolicis ab anno 1854 sibi datis Sanctitas Sua ex maxima sua benignitate ita concedendum repromiserat. Porro eadem S. S. preces Reverendiss. archiepiscopi Lugdun. humanissime excipiens, Sacr. Rit. Congr. mandavit ut de calendario proprioque sanctorum diocesis Lugdunen. pro officio et missa exactius cognosceret; simulque ut vetus liturgia etiam quoad ceremonias ab omnibus mendis spuriisque immutationibus ac additamentis quibus, uti superius notatum est, vitiata fuerat emendaretur. Quæ omnia cum eadem S. C. accurassime præstiterit,